Numidæq; uagi fem.] Proxima Mauritanie, Numidia propriè dicta est. Ab Occasu Mulucha amne, ab ortu Ampsaga flumine terminatur: quem Ptolemæus, & Plinius, tractum prouinciæ Cesariensis attribuunt. Plinius ea loca Numidiæ donat, quæ sunt supra Ampsagam, quæ in minori Africa Mela collocat. Sed nulla diuersitas re uera inter eos est, nisi in dimensione cardinum, cum ingentium, locorum, & annuum conuincant. Veteres cerè illi regnorū limites fuerunt, qui postea terris in prouincias à Romanis redactis, confundi cœperunt. Nomen loco populisq; inter duos Clarissimos in his regionibus amnes datum, apud omnes satis constat, à permu-

A à permutandis papilionibus, quod Numidæ, siue Nomades mapulia sua, hoc est, domos plaustris circumferrent, & ubi nox eos oppressit, ibi papiliones figerent.

Silius libro quarto.

Nulla domus plaustris habitant, migrare per arua Mos, atq; errantes circumnectare penates.

Clara in primis Numidia fuit nomine regis Masmissæ scium, atque amici magnis suis meritis. Populi Romani Afri Herculem in Hispania perisse prædicare solent, Deinde, Medos, Armenios, & Persas, qui in illius exercitu fuerunt, nauibus in Libyam transmisisse, & Persas propinquiores Oceano sedes sibi delegisse, & inuersis nauium carinis, ab initio pro tugurijs usos, quam formam postea imitata fuerunt Numidarum mapalia. Sic enim accidiit, ut sedibus sepe mutatis, dum alia, atq; alia ad uitæ suæ usum explorarent, mutarentq; loca sese à fortuita illa euagatione Numidas dixerint Plinius uerò Pharusios Persas Herculis comites fuisse interpretatur.

Progressu temporum, Persæ, qui se Numidas ab initio dixere, uicinitate locorum paulatim cum Getulis mixti,

B longo commercio in unum penè coaluerunt. Sed cum eius gentis res breuiter in Africa creuissent. Numidæ propter multiudinem à parentibus digressi, haud procul inde, ubi postea Carthago fuit eam oram Africa, quæ Numidia ab ipsis dicta fuit, tenuerunt. Metagonitis ea terra à Græcis appellata fuit, teste Plinio, à Metagonio primo eius terræ promontorio, ut uidetur. Nam litorea aliquot sinibus flexa ab occasu in promontoria excurrunt. Dionysius Afer

ἄλλ' ἐπὶ πυνιάτων μὲν ἐπὶ γλαχίνα νήμωνται ἀρχὴ συνάων μαυροσίδη & Ἰθρεα γαίης. τοῖσιν ἐπὶ νομιάδων παραπέπταται ἄσπερα φύλα, ἐνθα μασαισύνωτες, καὶ ἀχρόνομοι μασηλῆες βίσκοιται σὺν τοαίσιρ ἀν' ἠπείροντι ἐπὶ ὕλην μαϊάμενοι βοϊότοιο καυήν καὶ ἀεινία θέρην.

hoc est, interprete Rhenmio Faunio Grammatico.

Sed summam Libyen habitant ad Tethyos undas Alcide quæ sunt statua, Maurusia plebes. Post hos immensa Nomadum de semine gentes Atq; Masesylij, nec non Masylia proles, Salibus hos duris asper, syluisq; uagantes

C Vicius alit sæua quæsitus cæde ferarum.

Ac mox

ἢ γὰρ γενομόροιο τομῆν ἑλαίαν ἀρότρων. κείνοισ' δ' ἄπο τε τερπὸς ἀνῆν' ἰκλιὸς ἀμαξίης, ἔδλε βόων μυκηθῶς εἰ αὐλοισ' ἔρχομεν ἄων. ἀλλ' αὐτίως αὐτὴ θύρες ἀνὰ δρία βυκολέονται, νήιδες ἀφ' ἀχύων, καὶ ἀπειθεὶς ἀμύτοιο, id est, eodem interpr.

Scilicet, ignaros terras proscindere aratris Agricolasq; boues plaustris domitare sonoris. Namq; errant nemorum per dumos more ferarum.

Inculto Getulus.] Græcè γαιτάλ. Dionysius.

ἀρχὴ ἢ μαρμαρίδων προσηνεκότες ἀγύλοιο, γαιτόν ποτ' ἐφ' ὕπερθε, καὶ ἀρχίγειοι νήιδες. hoc est,

Marmaridæ post hos Aegyptia flumina uertunt. Getuli super sunt uiciniqu; Nigreeles.

Græci primam syllabam per diphthongon scribunt, quam apud Strabonem per sed mendose, ut apparet, alioqui prima apud poetas contraheretur, cum ubiq; producat. Getulus.] Mauritaniam uterq; Atlas ad

Meridiem claudit, ultra uerò maiorem Getulia est obuersa meridiei, cui ad ortum uicini sunt Autoalæ. Getula inquit Sallustius, initio Africam habebant, & Libyest asperiq; inculi q; quibus caro serina cibus erat, & humi pabulum, uti pecoribus. Hi neque moribus, neque legibus, neque imperio cuiusquam regebantur, uagi, palante q;, quæ nox coegerat, sedes habebant. Sed postquam in Hispania Hercules, sicut Afri putant, interijt, exercitus eius compositus ex uarijs gentibus, amisso duce, ac sibi multis imperium petentibus, breui dilabitur. Hæc Sallustius. Cæterum, ut modo meminimus, Getuli magis ad solem reiecti sunt: Numidæ uerò ea loca tenent, quæ proxima Mauritania inter Atlantem, & fretum Carthaginem ad orium spectant. Getuli sub ardoribus maturè oppida habuerunt. Contra Numidæ, serius. Fuerant hi Armenij, Persæ, & Medi, ex Herculis comitibus, ut paulò antè dictum est. Hi paulatim Getulos sibi per connubia adiunxerunt. Sunt & Alij Numidæ, siue Nomades gentes Scythica, quæ propter frigoris intolerantiam, hyeme rebus in plaustra coniectis, loca mutant: & quibus plaustra non sunt, in nullo habentur numero, & ignominia notantur.

Getulus.] Pomponius aliter collocat hæc loca. Sed Mauri, inquit, in Atlanticum pelagus expositi. Ultra Nigritæ sunt, & Pharusij sunt, usque ad Aethiopsas Hi & reliqua huius, & totum latius quod Meridiem spectat, usque in Asiæ confinia possident. At super ea, quæ Libyco mari abluuntur, Libyes Aegyptij sunt, & Leucoæthiopes, & natio frequens, multiplexq; Getuli. Deinde latè uacat regio perpetuo traclu inhabitabilis. Plinius Mauris proximos Massæylios facit, quorum sedes Getulos sua tempestate tenuisse testatur. Equo.] Equum incultum uocat, monstratum ephippio, more aliarum gentium.

Concolor Iado Maurus.] Diclum iam abundè satis est, Atlanticum pelagus ab Occasu Mauros contingere, atque inde ad Boream Gaditano fretu cingi. Hos concolores Indis dicit, proximo solis ardore ambugi sint & atri. Quondam in Tingitania gens Maurorū præcipua fuit, unde etiam prouinciæ nomen est factum, quos pleriq; Maurusios dixere. Tenuibus corporibus, graciles, & minimè populosi sunt Mauri. Ossa enim tantum habere uidentur, cum exiles, & macilentis, sicut Indi. Ideo pedum celeritate ualent, idq; ob nimium æstum, qui maciei caussa est ut humor pinguedinis, Iuuenalis, Et nigri manus offea Mauri.

Idem Satyra 6. Et Mauri celeres, & Mauro obscurior Indus. De Indis superioribus libris fusissimè annotauimus. Inops Nasamon.] In Marmarica collocantur Nasamones, circa Angylas: sed ut ex Lucano alibi liquet lib. nono, non procul à mari habitauerunt, quod latrocinij infames fuissent. Nam ab illis Psylli, quorum regis corpus in parte Syrium maiorum est, propè internecione sublati fuerunt, quorum sedes ipsi inuaserunt. Psyllorum corporibus ingentium erat uirus letale serpentibus, cuius odore sopiebant eos. His mos erat, proinus obijcere liberos suos seuissemis feris, & eo genere experiri pudicitiam coniugum, non profugientibus adulterino sanguine natos serpentibus. Plinius illustribus item uerbis tradit, libro 5. capite 5. in ora Syrtis

Nasam.

Nasamones, medios sitos inter arenas, quos ea de causa antea Graeci Mesammones appellarant. Dionysius item eos circa aras Philenorum collocat, ubi Lotophagi degunt, apud quos Loto gustata, quam Celum, opinor Latini uocant, perpetuam uitam hospites degere cupiunt. Sūt autem arae Philenorum, inter Cyrenen, & Carthaginem mediae. Verba Dionysij sunt,

- » λωτοφάγοι ναίουσ· φιλόξενοι γεγάυτες.
- » ἐνθά ποτ' ἀλόλομη τις ἀλώμεν & ἦλθευ ὀδυσεύς.
- » ἡἴνον αὖ περὶ χῶρον ἱερῶν μὲν ἴα μέλαθρα
- » ἀνδρῶν ἀθρήσεας ἀποφθιμένων νασαμώνων,

- » id est, uertente interpr.
- » Hanc supra iustissima fertur
- » Hospitijs gaudens gens degere Lotophagorum,
- » Hos licet ad fines desertas cernere terras
- » Extinctos populos Nasamonum Marte Latino.

Conueniunt igitur hi, quos citauit de Nasamonum sede, nempe, circa Syrtes inter sabulosa littoralis orae loca. Itaq; gens Lotophagorum frequens fuit circa Syrtes: & arae Philenorū in medio ferme sinu Syrtis maioris positae fines fuerunt Africae. Hic colunt Nasamones. Plin. in intimo sinu fuit ora Lotophagon.

Inops Nasamon.] Pulchre inops Nasamon, quippe sabulosa littoris loca colens, quae sterilia sunt. Sunt perpetuae fynecochae, quibus ex uno plures intelliguntur.

Mixti Gara.] Non seruat latitudinem longitudini respondentem. Vt ut se habet. Ad Theram, inquit, Plinius, per desertam arenam, per serpentes iter est. Excipiunt salus repleti ferarum multitudine, & miroribus elephantorum solitudines. Mox deserta uasta. Vtrinque Garamantes, ab Augylis dierum 12. inire distantes, Et mox, Augyla ipsi medio ferē spatio ab Aethiopia, quae ad occidentem uergit, & a regione, quae duas Syrtes interiacet, pari utrinque interuallo, sed littore inter duas Syrtes 250. M. pass. Et hoc loco, Pnyllos fuisse scribit, super Augylas, in arenis. Rursus cap. 8. lib. 5. A Pharusijs, & Perosis, uastae solitudines orientē uersus, usque Garamantes, Augylasque & Troglodytas. Quo loco Garamantes matrimonij exortes esse idem author tradit, & passim cum feminis degere: & Augylas tantum inferos colere. Hi a Cornelio Balbo uicti fuerunt, & triumphati. Huius gentes latrones pateos arenis operire solebāt, quod ad eam gentem iter esset inexplicabile. Hic consentit etiam Dionysius, qui supra Pharusios eos statuit, a Nigretis ad or-

- » tum ἀπὸ πέρ ἀίαν —
- » ναίεισιν γὰρ ἀίαντες ἀείροισι. id est.
- » Continuo post hos sequitur Pharasia tellus
- » Hanc habitant iuxta Garamantem.

Itaque Garamantes in desertis ferarum, in interiori Africa, degunt, ab omni humano consortio segregati, inermes, & hominum conspectum fugientes. Oppidum caput Garamantum habent, Garadamum, uel ut Ptol. Garama.

Perusto.] Nam ab ortu supra Pnyllos primi Garamantes occurrunt, mox Augyla, hinc Troglodyta: & ultimi uersus occasum, Atlantes. Caeterū latissima ea regio est, a Leucoaethiopicibus, & Getulorum natione frequenti, longo tractu inhabitabilis quondam existimata, propter solis ulro, citroque, supra uertices meantis, torriditatem.

Quare Garamantes perustos appellat. Habent enim longi grad. eleuati. 50. latitud. 10. quod ad uallem: submoti ultra tropicum Canceri 4. grad.

Marmaridē.] In Cyrenaica regione aut proximē ad

Catabathmum accolunt Marmaridē, a Paratomi ferme a regione ad Syrtim usque maiorem porrecti. Dionysius.

κυρήναι ἄνεπα & ἀμυκλαίων γένος ἀνδρῶν ἄλλ' ἢ μάρμαριδάων προτένευότες ἀγυῖαι] οἷοι hoc est,

- » Nec non Cyrene clarorum mater equorum.
- » Urbis Amiclae proles quam condidit olim.
- » Marmaridē post hos Aegyptia flumina uerunt.

Sunt igitur Marmaridē populi ad Syrtium maiori. Hos a pedum uelocitate describit. Mazax.] Post Nasamones Hasbytas, & Macas collocat Plinius, quos eisdē, qui ab alijs Masa dicuntur esse, opinor, Per Masas ueterē Africae gentē Cynips celeberrimus fluuius elapsus inter Syrtium sinu pelagus ingreditur. Populi Macae appellatur. Haeret poeta in hoc tractu Libyae, ubi Garamantes et Marmaridē sunt, & Nasamones. Mazicae a Ptolemæo in Tingitania ponuntur propē Maluae ostia. Sed Massa amnis est interioris Libyae in Atlāticū pelagus decurrens. Macæos igitur siue Nassæos circumscribit, a iaculandi peritia, & amplificat collatione Medorum. Media ab occasu transuersa, oblique Parthiae occurrens utraq; regna includit.

Habet ab ortu Caspios, & Parthos, a meridie, Sittacēnē, Susianen, & Persiden: ab Occasu Adiabenem a Septentrione Armeniā. Ita Plinius. Itaque includere dixit utraq; regna, quod Media a Caspio pelago longo introitu usque ad Carmaniae desertam extendatur: & ceu cum eo quodam Parthiam orientalem, a Persia diuidat. Medorum caput, Ecbatana sunt, maxima urbs antecessimo loco a Seleuco condita, & salubri: ubi Medorum reges astant, hyemem Seleucia in Mesopotamia transigere solebant. Haec est ea Media una fortissimarum gentium, in quam capta Samaria Iudaei translati fuerunt, teste Eusebio. Aequaturusque sagittas Med.] Quod uerō ad mores attinet, & sagittandi studium, mox dicemus, si prius pauca de eius terra sitū & nomine adhuc addiderimus. Iacet Media longē fusa a transitu Zagri, qui Medica porta appellatur, ad Caspias portas, stadiorum, 4. milium, & amplius longitudine. Parthia ea parte ab ortu finitur, ubi Cossei latrocinijs infames altiora loca tenēt. A Septentrione Cadusij colunt, cum qua gente Medo diu mutua odia exercuere. Ab Austro Sittacena, quam ueteres Apollomatiden dixerē, clauditur: ab Occasu trapijs, & Armeniorum quibusdam. Quod uerō ad nomen Mediae attinet, multi erederunt a Medo Medae filio: qui id materno nomini tribuerit, ut plurimū contendunt, cum in ea terra regnaret. Sic enim fama tenet, Iasonem post diuortium cum Medea in gratiam rediisse, & ex Graecia cum ualido exercitu in Pontū, adducta secum Medea, nauigasse: cuius aduentus Aeata graui bello tum fuerit leuatus. Inde arma in Armenios trāstulit, ac mox in Medos: ubi laetē domitis gentibus Iason diu imperauit. Argumenta non obscura traduntur. Armeniam iussit uocari ab Armeno Thessala comite suo: alteram, a Medea, siue eius filio Medo. Media etiā uctis in ea gente fuit: & mons Iasonius. Sagittas.] Sagittandi, quitandiq; studium in ea gente praecipuum fuit, ac penē peculiare. Peruestita, & regum ueneratio. Tiarā, pileus, & manicatae testes ad Persas cum imperio fluxere. Medorum regum proprium fuit plures uxores ducere: id quod mox etiam ad priuatos translātū fuit, ut minus septem habere non liceret. Et famina pulchrum fuit, multos habere uiros: pauciores quinque,

calamita-

A calamitate arbitrabantur. Atque hæc de Medis sufficiat. Mazax, igitur æquaturus erat Medos iaculandi peritia. Massylia.] Ab equitandi ritu. Massyli, qui & Massesyli siue Masyli & Masesyli simplici s. & per y. partes sunt Numidia, quorum nobilitate celebres inter Afros. Huius gentis urbs præcipua est Cirta, opulētissima tum temporis non solum, uerum etiam superioribus ætatibus, domus Syphacis, & Tuba, quorum ille secundo bello Punico, & captus, & regno exutus fuit à Scipione superiore, hic præfenti bello perijt. Strabo tradit, Cirtam opera Micypsæ filij Masinissæ munitam maximè, & frequentissimam factam fuisse Porro autem hos Numidiam partem fuisse testatur Dionysius satis, cum scribat,